PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA
Estado de São Paulo

1

COMUNICADO Nº 04 DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES
(CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM PESSOA COM DEFICIÊNCIA PCD, EXERCERAM FUNÇÃO DE JURADO OU

SOLICITARAM ATENDIMENTO ESPECIALIZADO PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS)

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 01/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA/SP, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação vigente, torna público o Comunicado de Deferimento e Indeferimento das Inscrições
(candidatos que se declararam Pessoa com Deficiência PCD, exerceram função de Jurado ou solicitaram Atendimento
Especializado para realização das Provas), referente ao Concurso Público Edital nº 01/2025.

O candidato cujo nome e cargo não constar na listagem de Homologação das Inscrições poderá interpor recurso nos
dias 12 e 13 de janeiro de 2026, por meio do endereço eletrônico do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br).

Em caso de interposição de Recurso o candidato deverá acessar o site do INSTITUTO MAIS
(www.institutomais.org.br) e clicar no link Meus Concursos
as instruções ali contidas.

O recurso deverá ser individual, devidamente fundamentado e conter o seu questionamento.

Não será permitido o envio de documentos, quando da interposição do Recurso da solicitação de inscritos como Pessoas
com Deficiência ou de candidatos com Solicitação de Atendimento Especial ou de candidatos com Cargo de Jurado.

Não serão aceitos Recursos interpostos por correspondência (SEDEX, AR, telegrama etc.), e-mail, via Serviço de
Atendimento ao Candidato SAC ou outro meio que não especificado no Edital nº 01/2025.

Deferimento Indeferimento
publicação no site do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br), na data prevista de 16 de janeiro de 2026, bem
como as respostas aos Recursos, serão encaminhadas diretamente aos candidatos.

O Edital de Convocação para as Provas Objetivas, em que constará a relação dos candidatos que realizarão as
Provas, com a confirmação da data, horário e local, será divulgado nos sites do INSTITUTO MAIS
(www.institutomais.org.br) e da PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA/SP
(www.ilhacomprida.sp.gov.br), bem como divulgado Extrato no Diário Oficial do Município de Ilha Comprida, na
data prevista de 16 de janeiro de 2026.

O candidato deverá observar as normas e os procedimentos contidos no Edital nº 01/2025, do Concurso Público.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Comunicado.

Ilha Comprida/SP, 09 de janeiro de 2026.

PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA/SP

REALIZAÇÃO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA
Estado de São Paulo

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 01/2025

2

DEFERIMENTOS
INSCRIÇÕES DEFERIDAS COMO PESSOA COM DEFICIÊNCIA PCD

ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO
ALEXANDRE SANTOS VIEIRA COORDENADOR PEDAGÓGICO 790.***.***-**

ALEXANDRE SANTOS VIEIRA DIRETOR DE ESCOLA 790.***.***-**

ANA CAROLINA GOMES DE OLIVEIRA LOPES COORDENADOR PEDAGÓGICO 224.***.***-**

ANA CAROLINA GOMES DE OLIVEIRA LOPES DIRETOR DE ESCOLA 224.***.***-**

ANDREZA ROBERTA DA SILVA GODOY DIRETOR DE ESCOLA 352.***.***-**

ANNY SUELEN GONÇALVES DA SILVA INSPETOR DE ALUNOS 362.***.***-**

BRUNO DE ALMEIDA LIMA
PROFESSOR DE CIÊNCIAS, FÍSICA, QUÍMICA E

BIOLOGIA
313.***.***-**

BRUNO VIANNA DE OLIVEIRA COORDENADOR PEDAGÓGICO 171.***.***-**

BRUNO VIANNA DE OLIVEIRA DIRETOR DE ESCOLA 171.***.***-**

CLAUDIO ROBERTO DIAS
PROFESSOR DE CIÊNCIAS, FÍSICA, QUÍMICA E

BIOLOGIA
115.***.***-**

DARCIO RAMIRES DE LIMA COORDENADOR PEDAGÓGICO 286.***.***-**

DARCIO RAMIRES DE LIMA DIRETOR DE ESCOLA 286.***.***-**

ELAINE MARQUES DE CAMARGO PROFESSOR 40H. 307.***.***-**

ELAINE MARQUES DE CAMARGO PROFESSOR DE CRECHE 30H. 307.***.***-**

EMILY TELES DE MIRANDA DIRETOR DE ESCOLA 437.***.***-**

HELEN FÁTIMA ROCHA COORDENADOR PEDAGÓGICO 136.***.***-**

HELEN FÁTIMA ROCHA DIRETOR DE ESCOLA 136.***.***-**

HELIA RODRIGUES GAMA SANTANA PROFESSOR DE CRECHE 30H. 253.***.***-**

HELIA RODRIGUES GAMA SANTANA PROFESSOR DE MATEMÁTICA 253.***.***-**

JAILMA INACIO SILVA MELO PROFESSOR DE CRECHE 30H. 011.***.***-**

LEVI DE ALBUQUERQUE RODRIGUES RIBEIRO AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL 478.***.***-**

MARIANA RAMALHO COLAÇO PROFESSOR 40H. 473.***.***-**

MARIANA RAMALHO COLAÇO PROFESSOR DE CRECHE 30H. 473.***.***-**

MAYRA SILVA VALENTE DELARISSA COORDENADOR PEDAGÓGICO 314.***.***-**

MAYRA SILVA VALENTE DELARISSA DIRETOR DE ESCOLA 314.***.***-**

NATÁLIA VASSÃO PROFESSOR DE CRECHE 30H. 399.***.***-**

NEUSA LISBOA DOS SANTOS PROFESSOR DE CRECHE 30H. 114.***.***-**

NEWTON FELIPE FERREIRA PROFESSOR DE GEOGRAFIA 400.***.***-**

NEWTON FELIPE FERREIRA PROFESSOR DE HISTÓRIA 400.***.***-**

NICOLE VASSÃO PROFESSOR DE MATEMÁTICA 446.***.***-**

PAULO GINEZ CHRISPIN DE OLIVEIRA COORDENADOR PEDAGÓGICO 290.***.***-**

PAULO GINEZ CHRISPIN DE OLIVEIRA DIRETOR DE ESCOLA 290.***.***-**

PEDRO VINICIUS XAVIER COORDENADOR PEDAGÓGICO 457.***.***-**

PEDRO VINICIUS XAVIER DIRETOR DE ESCOLA 457.***.***-**

PRISCILLA CRISTINA COYADO FERREIRA PROFESSOR DE INFORMÁTICA 389.***.***-**

RITA LUCIANA LIMA TEIXEIRA GOMES COORDENADOR PEDAGÓGICO 064.***.***-**

ROSEMEIRE DA SILVA BOLETA PROFESSOR 40H. 345.***.***-**

SANDRA NIZ BOIDE DIRETOR DE ESCOLA 114.***.***-**

SÉRGIO AUGUSTO PEREIRA DE OLIVEIRA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 256.***.***-**

TALITA PEREIRA SILVA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ARTÍSTICA 478.***.***-**

THALES ARAUJO COELHO AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL 506.***.***-**

WOLNEY JOSÉ CERDEIRA DIRETOR DE ESCOLA 075.***.***-**

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA
Estado de São Paulo

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 01/2025

3

INSCRIÇÕES DEFERIDAS PARA CONDIÇÕES ESPECIAIS
EM ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO ATENDIMENTO DEFERIDO
ANA CAROLINA GOMES DE OLIVEIRA
LOPES

COORDENADOR PEDAGÓGICO 224.***.***-** DEFERIDO - SALA DE FÁCIL ACESSO

ANA CAROLINA GOMES DE OLIVEIRA
LOPES

DIRETOR DE ESCOLA 224.***.***-** DEFERIDO - SALA DE FÁCIL ACESSO

MARIANA RAMALHO COLAÇO PROFESSOR 40H. 473.***.***-**

DEFERIDO - SALA EM SEPARADO; SALA DE
FÁCIL ACESSO; CADERNO DE PROVA
AMPLIADO - FONTE 28; AUXÍLIO LEDOR /
TRANSCRITOR

MARIANA RAMALHO COLAÇO PROFESSOR DE CRECHE 30H. 473.***.***-**

DEFERIDO - SALA EM SEPARADO; SALA DE
FÁCIL ACESSO; CADERNO DE PROVA
AMPLIADO - FONTE 28; AUXÍLIO LEDOR /
TRANSCRITOR

PEDRO LUIZ SOUZA PEQUENO
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO

FÍSICA
054.***.***-** DEFERIDO - SALA REDUZIDA, TEMPO

ADICIONAL DE 1H.

RAFAEL IMPERIANO INÁCIO DIRETOR DE ESCOLA 345.***.***-** DEFERIDO - SALA REDUZIDA, TEMPO
ADICIONAL DE 1H.

RAFAEL IMPERIANO INÁCIO PROFESSOR DE MATEMÁTICA 345.***.***-** DEFERIDO - SALA REDUZIDA, TEMPO
ADICIONAL DE 1H.

RITA LUCIANA LIMA TEIXEIRA GOMES COORDENADOR PEDAGÓGICO 064.***.***-** DEFERIDO - SALA DE FÁCIL ACESSO

SÉRGIO AUGUSTO PEREIRA DE OLIVEIRA
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO

FÍSICA
256.***.***-** DEFERIDO - USO DE APARELHO AUDITIVO

VALÉRIA DE MELO PAULA SOUZA
AUXILIAR DE

DESENVOLVIMENTO INFANTIL
060.***.***-** DEFERIDO - USO DE APARELHO AUDITIVO

WOLNEY JOSÉ CERDEIRA DIRETOR DE ESCOLA 075.***.***-** DEFERIDO - SALA DE FÁCIL ACESSO

INSCRIÇÕES DEFERIDAS COMO JURADO
ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO
ANA LUIZA DA SILVA NARCISO AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL 504.***.***-**

ANA PAULA DE LARA RIBEIRO COORDENADOR PEDAGÓGICO 295.***.***-**

ANA PAULA DE LARA RIBEIRO DIRETOR DE ESCOLA 295.***.***-**

ANDRÉ INACIO CAVALCANTE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 340.***.***-**

BEATRIZ LOURENÇO RIBEIRO DE FONTES COORDENADOR PEDAGÓGICO 197.***.***-**

BEATRIZ LOURENÇO RIBEIRO DE FONTES PROFESSOR DE CRECHE 30H. 197.***.***-**

BRENDA DE LIMA SILVA AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL 129.***.***-**

BRUNA APARECIDA PASTRELLO CORREA MORATO DIRETOR DE ESCOLA 373.***.***-**

BRUNA APARECIDA PASTRELLO CORREA MORATO PROFESSOR 40H. 373.***.***-**

BRUNA APARECIDA PASTRELLO CORREA MORATO PROFESSOR DE CRECHE 30H. 373.***.***-**

DANIELE AKIKO MORI AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL 303.***.***-**

DANIELE AKIKO MORI INSPETOR DE ALUNOS 303.***.***-**

DIEGO TADEU DE OLIVEIRA ROCHA DIRETOR DE ESCOLA 453.***.***-**

EDILEUZA DOS SANTOS PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 245.***.***-**

ELAINE CRISTINA ALMEIDA PIRES COORDENADOR PEDAGÓGICO 328.***.***-**

ISMAEL FRANCISCO DO ESPÍRITO SANTO COORDENADOR PEDAGÓGICO 401.***.***-**

ISMAEL FRANCISCO DO ESPÍRITO SANTO PROFESSOR DE HISTÓRIA 401.***.***-**

JACIRA FERREIRA LEITE DE NORONHA DIRETOR DE ESCOLA 305.***.***-**

JOÃO LUCAS LISBOA SILVA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 397.***.***-**

JOYCE ANDRIELLI BATISTA COORDENADOR PEDAGÓGICO 326.***.***-**

JOYCE ANDRIELLI BATISTA DIRETOR DE ESCOLA 326.***.***-**

LEANDRO MIRANDA COORDENADOR PEDAGÓGICO 371.***.***-**

LEANDRO MIRANDA DIRETOR DE ESCOLA 371.***.***-**

MARCIA SANTOS ABREU PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 169.***.***-**

MELISSA CRISTINA MALAQUIAS DO AMARAL PROFESSOR DE CRECHE 30H. 265.***.***-**

MONALISA VIEIRA AVILA COORDENADOR PEDAGÓGICO 299.***.***-**

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA
Estado de São Paulo

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 01/2025

4

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO
PRISCILA MARTINS ALVES ROCHA COORDENADOR PEDAGÓGICO 330.***.***-**

PRISCILA MARTINS ALVES ROCHA DIRETOR DE ESCOLA 330.***.***-**

ROGERSON EDUARDO RIBEIRO DE OLIVEIRA AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL 377.***.***-**

ROMUALDO JOSÉ DE CARVALHO COORDENADOR PEDAGÓGICO 028.***.***-**

ROMUALDO JOSÉ DE CARVALHO DIRETOR DE ESCOLA 028.***.***-**

VALDIR JOSE DOMINGUES JÚNIOR COORDENADOR PEDAGÓGICO 407.***.***-**

VALDIR JOSE DOMINGUES JÚNIOR DIRETOR DE ESCOLA 407.***.***-**

VIVIANE CLARO CLAUDIO CAMARGO PROFESSOR DE HISTÓRIA 284.***.***-**

INDEFERIMENTOS
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS COMO PESSOA COM DEFICIÊNCIA PCD

ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

DANILO CASSIO RIBEIRO PROFESSOR DE MATEMÁTICA 213.***.***-** NÃO ENCAMINHOU LAUDO MÉDICO

EDIMAR DA SILVA MOURA DIRETOR DE ESCOLA 385.***.***-** NÃO ENCAMINHOU LAUDO MÉDICO

FRANCIELI DE MORAES FISCHER COORDENADOR PEDAGÓGICO 346.***.***-** NÃO ENCAMINHOU O LAUDO MÉDICO -
APENAS O EXAME DE AUDIOMETRIA

GIOVANI MATEUS FORATI SARCINELLA
AUXILIAR DE

DESENVOLVIMENTO INFANTIL
395.***.***-** NÃO ENCAMINHOU LAUDO MÉDICO

MARIA DE FÁTIMA SANTOS FRANCISCO
SALEMA DE MORETTO

PROFESSOR 40H. 417.***.***-** NÃO ENCAMINHOU LAUDO MÉDICO COM
CID. APENAS EXAME REALIZADO

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS PARA CONDIÇÕES ESPECIAIS
ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

CLEDIVAM SABOIA DO NASCIMENTO COORDENADOR PEDAGÓGICO 337.***.***-** NÃO ENCAMINHOU A SOLICITAÇÃO DE
ATENDIMENTO ESPECIAL QUE NECESSITA.

CLEDIVAM SABOIA DO NASCIMENTO DIRETOR DE ESCOLA 337.***.***-** NÃO ENCAMINHOU A SOLICITAÇÃO DE
ATENDIMENTO ESPECIAL QUE NECESSITA.

DANILO CASSIO RIBEIRO PROFESSOR DE MATEMÁTICA 213.***.***-** NÃO INFORMOU QUAL ATENDIMENTO
ESPECIAL QUE NECESSITA.

GABRIELA TESCARO FAGUNDES PROFESSOR 40H. 385.***.***-** NÃO ENCAMINHOU A SOLICITAÇÃO DE
ATENDIMENTO ESPECIAL QUE NECESSITA.

GABRIELA TESCARO FAGUNDES PROFESSOR DE CRECHE 30H. 385.***.***-** NÃO ENCAMINHOU A SOLICITAÇÃO DE
ATENDIMENTO ESPECIAL QUE NECESSITA.

JOÃO PEDRO RODRIGUES ROSSETO
FELIPE

INSPETOR DE ALUNOS 522.***.***-** NÃO ENCAMINHOU A SOLICITAÇÃO DE
ATENDIMENTO ESPECIAL QUE NECESSITA.

MARALINE FERREIRA GOMES INSPETOR DE ALUNOS 390.***.***-**

A CANDIDATA LACTANTE QUE NECESSITAR
AMAMENTAR NO DIA DA REALIZAÇÃO DAS
PROVAS DEVERÁ ENCAMINHAR SUA
SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO ESPECIAL
CONFORME ITEM 7.18. SE A CRIANÇA NÃO
NECESSITAR MAIS DE AMAMENTAÇÃO, NÃO
É PERMITIDO ACOMPANHAR A CANDIDATA.

RENATA MARANHÃO DOS SANTOS INSPETOR DE ALUNOS 328.***.***-** NÃO ENCAMINHOU A SOLICITAÇÃO DE
ATENDIMENTO ESPECIAL QUE NECESSITA.

TALITA MAINARDIS
PROFESSOR DE CIÊNCIAS,

FÍSICA, QUÍMICA E BIOLOGIA
351.***.***-** NÃO ENCAMINHOU A SOLICITAÇÃO DE

ATENDIMENTO ESPECIAL QUE NECESSITA.

TALITA PEREIRA SILVA
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO

ARTÍSTICA
478.***.***-** NÃO ENCAMINHOU A SOLICITAÇÃO DE

ATENDIMENTO ESPECIAL QUE NECESSITA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA
Estado de São Paulo

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 01/2025

5

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS COMO JURADO
EM ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

DAIANE FERRAZ DIAS LIMA PROFESSOR DE INFORMÁTICA 317.***.***-** NÃO ENCAMINHOU DOCUMENTOS.

EUNICE RIBEIRO MARIANO DAMASIO PROFESSOR 40H. 065.***.***-** NÃO ENCAMINHOU DOCUMENTOS.

GRECIA ROBERTA TORCINELLI SIGAUD
XAVIER

COORDENADOR PEDAGÓGICO 290.***.***-** NÃO ENCAMINHOU DOCUMENTOS.

LARISSA MARIANO DAMASIO PROFESSOR 40H. 445.***.***-** NÃO ENCAMINHOU DOCUMENTOS.

LARISSA MARIANO DAMASIO PROFESSOR DE CRECHE 30H. 445.***.***-** NÃO ENCAMINHOU DOCUMENTOS.

LUCIANO DE AGUIAR NUNES DIRETOR DE ESCOLA 132.***.***-** NÃO ENCAMINHOU DOCUMENTOS.

MONALISA VIEIRA AVILA DIRETOR DE ESCOLA 299.***.***-** NÃO ENCAMINHOU COMPROVANTE DE
PARTICIPAÇÃO NO TRIBUNAL DO JURI.

NATÁLIA VASSÃO PROFESSOR DE CRECHE 30H. 399.***.***-** NÃO ENCAMINHOU COMPROVANTE DE
PARTICIPAÇÃO NO TRIBUNAL DO JURI.

NICOLE VASSÃO PROFESSOR DE MATEMÁTICA 446.***.***-** NÃO ENCAMINHOU COMPROVANTE DE
PARTICIPAÇÃO NO TRIBUNAL DO JURI.